Περὶ τοῦ δυτοῦ, οὐσίας τε καὶ συμβεβηκότος.

Τὸ δὲ κοινὸν δνομά ἐστι πάντων τῶν δυτῶν. Τοῦτο μὲν οὖν διαιρεῖται \* εἰς οὐσίαν καὶ συμβεβηκός. Οὐσία μὲν οὖν ἐστὶ πρᾶγμα αὐθύπαρκτον, μὴ δεόμενον ἐτέρῳ πρὸς σύστασιν· ἥγουν τὸ ἐν ἑαυτῷ δν, καὶ μὴ ἐν ἐτέρῳ ἔχον τὴν ὑπαρξίν. Συμβεβηκός δὲ, τὸ μὴ δυνάμενον ἐν ἑαυτῷ εἶναι, ἀλλ' ἐν ἐτέρῳ ἔχον τὴν ὑπαρξίν. Ἡ μὲν γὰρ οὐσία ὑποκείμενόν ἐστιν, ὥσπερ ὅλη τῶν πραγμάτων. Συμβεβηκός δὲ, τὸ ἐν οὐσίᾳ θεωρούμενον, οἷον τὸ σῶμα, καὶ τὸ

#### VARIÆ LECTIONES.

\* Idem cod. Reg. τὸ κείμενον. \* Regii 2 τοῦτο οὖν τὸ δν τέμνεται. Vetus int. Hoc igitur ens. 7 Regii 2 πρὸς σύστασιν ἥτοι τὴν ὑπαρξίν.

#### NOTÆ.

(7) Εἰ καὶ δὲ Θεός οὐσία. Quanquam Deus, etc. Suspicionem diluit eorum, qui ex cap. 12 sua Institut. ad Joan. Laodic. colligerent, Deum sub genere substantiæ censeri. Unde infra cap. 46, ubi ens dividit in substantiam et accidens, et substantiam in sua inferiora, divinam substantiam omisit. Quin potius lib. 1 De fid. orth. c. 12, negat sine impietate affirmari posse, Deum non hujus simplicitatis esse, ut ab essentialibus differentiis immu-

A non in altero existat. Accidens vero est, quod in seipso esse nequit, sed in alio consideratur. Substantia enim, tanquam rerum materies, subjecti rationem habet: accidens autem illud est, quod in substantia velut in subjecto consideratur: v. gr. æs et cera substantiæ sunt; figura autem, et forma, et color, accidentia. Itaque corpus quidem substantia est; color vero, accidens. Animus item substantia est; scientia autem accidens. Nec vero corpus est in colore, sed color in corpore; neque animus in scientia, sed scientia in animo: nec denique æs, aut cera in figura est, sed figura in cera, aut **11** ære. Quamobrem non dicitur coloris corpus, sed color corporis; neque animus scientiæ, sed scientia animi: neque rursum cera figuræ, sed figura ceræ.

B Ac color quidem, scientia, et figura mutationi obnoxia sunt, corpus autem, animus et cera eadem manent, quippe cum substantia mutationi nequam obnoxia sit. Itenque substantia quidem, et materia corporis una est: multi vero colores sunt. Pari modo in reliquis omnibus, subjectum quidem est substantia, quod autem in subjecto, substantia nempe, spectatur, accidens.

*Definitiones substantiæ et accidentis.* — Ad hunc porro modum substantiam definiunt: substantia est res per se existens, nec indigens altero ad existendum. Accidens vero est, quod in seipso esse nequit, sed est in alio. Quapropter Deus, et omnis res creata, substantiæ sunt: quanquam Deus

C ejusmodi substantia est, quæ substantiam omnem

#### De ente, substantia et accidente.

Ens rerum omnium commune est nomen. Quocirca dividitur in substantiam et accidens. Substantia est res per se existens, nec alio indigens ad subsistendum; sive id quod ita in se est, ut non existat in altero. Accidens vero illud est quod esse in seipso non potest, sed in alio habet ut existat. Substantia tanquam rerum materia, subjecti rationem habet: at accidens in subjecto consideratur; ut puta corpus

nisi sit. Quocirca Theodorus Abucaras, opusc. 2, eo maxime probat Deum et hominem duas in Christo naturas esse, quod homo sub genere ponatur, Deus non item: Θεός οὐχ εἰς γένος ὑποταχθέσται, ὡς ἔχει ἀνθρωπος. Διὸ χωριώτερον ἐστιν ἀριθμησα: δύο φύσεις, καὶ δύο οὐσιάς. Eadem olim ratione argumentatus fnerat Rusticus S. R. E. Diaconus, Disputat. contra Acephalos.

et color. Non enim corpus est in colore, sed color in corpore. Unde corpus est substantia, et color accidens. Consimiliter animus et prudentia. Non enim animus exstat in prudentia, sed prudentia in animo. Quo sit, ut non dicatur corpus coloris, sed color corporis; neque animus prudentiae, sed prudentia animi. Animus ergo substantia est, prudentia vero accidens. **12** Dempto siquidem animo, prudentiam quoque tolli necessum est. Si enim desierit animus, in quonam prudentia reperietur? Verum sublata prudentia, non statim animus afferetur: quoniam absque prudentia permanere animus potest. Pari modo omnium entium illud substantia est, quod in seipso, et non in alio, habet existentiam: quod autem per se esse nequit, sed in alio exstat, hoc plane est accidens.

## CAP. V.

## De voce.

*Vox alia significans, alia quae nihil significat.* — Quandoquidem de omni prorsus philosophica voce dicere instituimus, opere pretium est ut prius perspectum habeamus, circa quasnam voces philosophia versetur. Ab ipsa voce igitur sumpto sermonis exordio, hoc dicimus: vox aut significatione caret, aut significandi vim habet. Quae significatione caret, ea est qua nihil significatur: quae vero vim habet significandi, ea significatur aliquid. Rursum vox illa, quae nihil significat, aut articulata est, aut non articulata. Non articulata est, quae scribi nullatenus potest; articulata autem, quae potest scribi. Itaque non articulata, quae expers est significationis, vox illa est, quae a saxo, v. gr. vel a ligno editur. Nec enim litteris exaratur, nec quidquam significat. Significationis expers, et articulata, velut scindapsus. Hoc enim scribitur, sed nihil significat. Non enim fuit, aut erit aliquando scindapsus. De voce igitur quae significatione careat, sive articulata sit, sive non articulata, nulla philosophiae cura est. Rursum autem vox significans, aut articulata est, aut non articulata. Vox non articulata, significandi vim habens, est, ut canum latratus. Ea quippe canis designatur, quia vox est canis. Insuper designat adesse aliquem. Ceterum non est articulata; non enim scribi potest. Quocirca neque hanc curat philosophia. At vero quae significans, et articulata est, vel est universalis, vel particularis. Universalis, ut homo, particularis, ut Petrus, Paulus. Sed ne particularis quidem vocis rationem habet philosophia, sed significanti, et articulatæ, et universalis.